
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUÇÃO EM ESTUDOS DA TRADUÇÃO 
 

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima 
Centro de Comunicação e Expressão – CCE Prédio B - Sala 301 

CEP: 88040-900 Florianópolis – SC  
Telefone: (48) 3721-6647. E-mail: secpget@gmail.com Site: https://ppget.posgrad.ufsc.br/ 

PORTARIA Nº 01/2020/PGET, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA 

TRADUÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, conforme o Regimento da PGET, Art. 

15, inciso V, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR as professoras Dra. Viviane Maria Heberle (Orientadora – PGET/UFSC), 

Dra. Celia Maria Macedo de Macedo (Examinadora – por videoconferência – UFPA), Dra. Silvana 

Nicoloso (Examinadora – IFSC) e Dra. Maria Ester Wollstein Moritz (Examinadora – UFSC) para, 

sob a presidência da primeira, constituírem banca de defesa de doutorado de Márcia Monteiro 

Carvalho, intitulada:  Análise de traduções para o português escrito por pessoas surdas bilíngues 

e suas respectivas retextualizações por tradutores de Libras-Português com base na Linguística 

Sistêmico-Funcional e nas modalidades de tradução, a realizar-se no dia 13 de fevereiro de 2020 

às 14h na sala 309, Bloco B/CCE. 

 

 

 

 

 

 

https://ppget.posgrad.ufsc.br/

